会員の皆様へ
                 令和 7 年 4 月例会のご案内

                   例会：野外研修：観桜会

                    日時：令和 7年 4月 3日（木）

           ご欠席の場合のみ 3月 25日までに弾幹事宛ご連絡ください。

T            T Tel /Fax: 078-582-4551  090-9995-5110  E-mail : m.dan7337@gmail.com

創立 平成元年（1989年）4月 7日

観桜会スケジュール

1. 集合：1組 11：15 JR鷹取駅改札口

2. 集合：2組 11：50 JR須磨海浜公園駅

3. 1組：鷹取駅から桜を愛でながら 1～2kmJR

4. 徒歩にて 須磨和風荘まで歩きます。約 1～2㎞ウォーキング

5. 今月のお誕生の会員 ： 山田 博補様

6. 懇親食事会：須磨和風荘 12：00～

7. 山田会長 ご挨拶・引き続き 他クラブから、ご挨拶を頂戴します。

8. 会費：8000円（お土産にわかめ付）

報告・連絡事項

1. 藤原良一様が体調を崩され、入院のためご欠席です。

2. 令和 6年 3月 02日（日）： 国際ロータリー2680地区大会

午後の部：記念講演会：外交ジャーナリスト・作家の手嶋龍一氏

           出席者：3名出席しました。敬称略 会長 山田博補（神戸西ロータリークラブ会員）。

                       監査、山田信子。 幹事、弾昌子

 3. 3 月例会卓話：講師：監崎章氏   テーマ：「南海トラフ地震の発生確率」。東京新聞の防災担当記
者が 2018年の北海胆振地震発生の後に南海トラフ地震の 30年以内の発生率が 60～70％から 70
～80％に引き上げられるという情報を得て調査した内容。全国で統一された地震の発生確率『単
純平均モデル』を使えば 20％に落ちるが『南海トラフ地震』だけは『時間予測モデル』使って
いる。地震調査委員会では両確率併記も提案されが人命はなんとしても守りゆくという国土強
靱化計画を考慮して却下された。また、地震調査推進本部発表のハザードマップでは、発生確率
が低いのに熊本地震、北海道胆振地震、能登半島地震等が発生しており全くあてにならない。当
面我々は国や地方自治体の防災情報を調べて『いつ地震が起きてもおかしくない』という意識
を持って生活しないといけない。

閉会の辞 : 河野副会長

         各方面の方々の祝辞があり、「祝・獅子神楽」など記念祝典に続いて祝賀会。

         盛大な式典・祝賀会でした。よさこい踊りなど色々と楽しませても頂きました。

3. 5 月 02 日（木）： 例会：野外研修：朝日新聞阪神工場、歴史館見学 詳細は後報

4. 6 月 06 日（木）： 7 月総会に向けて次期役員選出、4 年度活動実績報告、会計報告。等

5. 7 月 04 日（木）： 総会、令和 6 年度役員確定、6 年度の活動計画、会計予算、等

閉会の辞：河野副会長

【
ひ
と
こ
と
】

弾

昌
子

思
い
出

十
四
年
前
に
な
り
ま
す
。

吉
川
哲
朗
様
を
ご
存
の
方
も
い
ら
っ
し
ゃ
る

と
思
い
ま
す
が
、
当
時
、
当
ク
ラ
ブ
の
会
長
で

も
あ
り
、
全
日
本
協
議
会
の
幹
事
長
を
務
め
て

下
さ
い
ま
し
た
。
今
は
故
人
と
な
ら
れ
ま
し
た

が
当
時
吉
川
様
に
カ
ナ
ダ
プ
ロ
バ
ス
ク
ラ
ブ
か

ら
ご
招
待
が
あ
り
ま
し
た
の
を
ご
家
族
の
ご
意

見
で
キ
ャ
ン
セ
ル
を
し
、
代
わ
り
に
カ
ナ
ダ
観

光
旅
行
を
す
る
事
に
な
り
私
も
誘
っ
て
頂
き
、

合
計
六
人
の
旅
を
し
ま
し
た
。
当
時
ご
入
院
中

で
し
た
が
退
院
後
数
日
で
伊
丹
空
港
か
ら
成
田

発
で
バ
ン
ク
ー
バ
ー
へ
。
宿
泊
は
気
楽
な
B&B
に
し
ま
し
た
。
バ
ン
ク
ー

バ
ー
で
は
そ
の
発
祥
の
地
と
よ
ば
れ
る
こ
と
も
あ
る
ギ
ャ
ス
タ
ウ
ン
、

一
番
古
い
キ
ャ
ピ
ラ
ノ
吊
り
橋
（
左
右
に
揺
れ
る
の
が
エ
キ
サ
イ
テ
ィ

ン
グ
）
な
ど
を
巡
り
ま
し
た
。
ス
タ
ン
レ
ー
パ
ー
ク
に
は
カ
ナ
ダ
ら
し

い
ト
ー
テ
ム
ポ
ー
ル
・
熊
の
木
彫
リ
作
品
等
々
数
多
く
の
作
品
が
見
事

で
し
た
。
バ
ン
ク
ー
バ
ー
で
は
七
泊
。
プ
ラ
イ
ベ
ー
ト
ツ
ア―

で
バ
ン

フ
へ
。
そ
の
時
は
道
中
が
辛
い
の
で
と
い
う
こ
と
で
吉
川
様
ご
夫
妻
は

バ
ン
ク
ー
バ
ー
に
残
ら
れ
ま
し
た
。
バ
ン
フ
で
は
カ
ナ
デ
ィ
ア
ン
ロ
ッ

キ
ー
の
コ
ロ
ン
ビ
ア
大
氷
原
。
モ
レ
イ
ン
湖
等
、
ま
た
乗
馬
に
も
挑
戦

し
ま
し
た
。
バ
ン
フ
三
泊
四
日
。
バ
ン
ク
ー
バ
ー
か
ら
サ
ン
フ
ラ
ン
シ

ス
コ
へ
、
ゴ
ー
ル
デ
ン
・
ゲ
ー
ト
ブ
リ
ッ
ジ
な
ど
、
市
内
観
光
は
吉
川

様
の
ご
案
内
。
サ
ン
フ
ラ
ン
シ
ス
コ
か
ら
帰
国
の
途
へ
。
吉
川
様
の
病

後
の
体
調
を
心
配
し
て
い
ま
し
た
が
。
ご
自
身
が
大
丈
夫
と
お
っ
し
ゃ

っ
て
、
ヴ
ァ
ン
ク
ー
バ
ー
で
は
ず
ー
ッ
と
ご
一
緒
し
て
下
さ
い
ま
し
た
、

ア
ル
バ
ム
を
見
る
と
昨
日
の
事
の
よ
う
に
思
い
出
し
ま
す
。

【
童
謡
・
唱
歌
】
春
が
来
た

作
詞

高
野
辰
之

作
曲

岡
野
貞
一

一

春
が
来
た

春
が
来
た

ど
こ
に
来
た

山
に
来
た

里
に
来
た

野
に
も
来
た

二

花
が
咲
く

花
が
咲
く

ど
こ
に
さ
く

山
に
咲
く

里
に
さ
く

野
に
も
さ
く

三

鳥
が
な
く

鳥
が
な
く

ど
こ
で
な
く

山
で
な
く

里
で
な
く

野
で
も
な
く

令和 7 年 3 月 25 日
神戸北プロバスクラ
会 長 山田博補

Tel:078-733-6194

tel:078-733-6194